
ROMÂNIA 
JUDEȚUL VASLUI 
COMUNA VETRIȘOAIA 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi 25.04.2024 în ședința ordinară a Consiliului local Vetrișoaia, județul Vaslui. 
 

Consiliul local al comunei Vetrișoaia, județul Vaslui a fost convocat în ședință ordinară pentru data 
de 25.04.2024, ora 15:00 prin Dispoziția Primarului nr. 112 din 19.04.2024. 

Sunt prezenți, potrivit registrului de semnături păstrat de secretarul general al comunei, 9 din 13 
consilieri locali în funcție; lipseste motivat d-na Tabus Mirabela Iuliana, d-l Roman Vergil, d-l Neagu 
Marian si d-l Munteanu Catalin.  

D-l Dobrea Jan, președintele ședinței anunta prezenta la sedinta a doi cetateni din comuna 
Vetrisoaia, si anume, d-l Puiu Vasile si d-l Pantiru Viorel, dând citire din regulamentul de organizare si 
functionare a Consiliului local al comunei Vetrisoaia, judetul Vaslui, la modul de desfasurare a sedintelor 
de consiliu local. 

D-l Dobrea Jan, președintele ședinței dă citire ordinii de zi așa cum reiese din convocator și supune 
la vot ordinea de zi, aprobată cu 9 voturi ”pentru”.  

Se supune la vot procesul verbal al sedintei ordinare din data de 28.03.2024 și cu 9 voturi ”pentru” 
se aprobă procesul verbal. 

D-l președinte constată că ședința este legal constituită :  
 
1.) Proiect de hotărâre privind  închirierea prin licitatie publică cu depunere de oferte a suprafeței 

de 39 m.p. CF: 71867 proprietate publică a comunei Vetrișoaia, pentru desfășurare activități de farmacie 
veterinara- inițiator Primarul comunei – Aviz comisia pentru activități social culturale, culte, învățământ 
…….., Aviz comisia pentru activități economico-financiare, agricultură………si Aviz comisia pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină ………;  

 2.) Proiect de hotărâre privind  aprobarea contului de executie a bugetului de venituri si cheltuieli 
aferent bugetului  local inregistrata la data de  29 martie 2024- inițiator Primarul comunei –Aviz comisia 
pentru activități economico-financiare, agricultură………. 

3.) Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor şi taxelor locale  cu rata inflatiei pentru anul 
fiscal  2025 - inițiator Primarul comunei Aviz comisia pentru activități economico-financiare, 
agricultură………. 

4.) Proiect de hotărâre privind  aprobarea vânzării prin licitație publică a doua imobile – suprafețe 
de teren – aparținând domeniului privat al U.A.T. Comuna Vetrisoaia, județul Vaslui - inițiator Primarul 
comunei -  Aviz comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină ………, Aviz 
comisia pentru activități economico-financiare, agricultură……….si Aviz comisia pentru activități social 
culturale, culte, învățământ ……..,  

5.) Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol şi 
stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități- trimestrul I 2024- inițiator Primarul comunei -  
Aviz comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină ………, 

6.) Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat in urma elaborarii Proiectului 
tehnic si detaliilor de executie aferent proiectului: „CONSTRUIRE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT 
IN COMUNA VETRISOAIA, JUDETUL” - inițiator Primarul comunei -  Aviz comisia pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină ………si Aviz comisia pentru activități economico-
financiare, agricultură……….; 

7.) Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-economici  si a documentatiei 
tehnico-economice pentru proiectul: „SISTEM INTELIGENT DE MANAGEMENT IN COMUNA 
VETRIȘOAIA JUDETUL VASLUI PENTRU INTEGRAREA DATELOR SPATIALE  INTR-O 
SOLUTIE  (G.I.S.) PRIN PNRR/2022/C10 ACTIUNEA I.1.2” - inițiator Primarul comunei -  Aviz 
comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină ………si Aviz comisia pentru 
activități economico-financiare, agricultură……….; 



8.) Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local  etapa a- II-a  2024- inițiator Primarul 
comunei Aviz comisia pentru activități economico-financiare, agricultură……….; 

9.) Proiect de hotărâre privind atestarea la domeniul privat al UAT Vetrisoaia și completarea 
inventarul terenurilor proprietate privata a comunei Vetrisoaia, judetul Vaslui, situate in intravilanul si 
extravilanul localitatilor comunei, aprobata prin HCL Vetrisoaia nr. 53/2021- inițiator Primarul comunei -  
Aviz comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină ………, Aviz comisia pentru 
activități economico-financiare, agricultură……….si Aviz comisia pentru activități social culturale, culte, 
învățământ ……..,   

10.) Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședința a Consiliului Local Vetrișoaia 
pentru lunile mai, iunie si iulie 2024- inițiator Primarul comunei -  Aviz comisia pentru administrație 
publică locală, juridică și de disciplină ………; 

11.) Diverse. 
  

     Punctul unu pe ordinea de zi: - Proiect de hotărâre privind  închirierea prin licitatie publică cu 
depunere de oferte a suprafeței de 39 m.p. CF: 71867 proprietate publică a comunei Vetrișoaia, pentru 
desfășurare activități de farmacie veterinara- inițiator Primarul comunei – Aviz comisia pentru activități 
social culturale, culte, învățământ …….., Aviz comisia pentru activități economico-financiare, 
agricultură………si Aviz comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină ………;; 

     D-l Primar: - dă citire referatului de aprobare și a proiectului de hotărâre, explicand necesitatea 
inchirierii spatiului respectiv, au fost desemnati in comisia de evaluare a ofertelor d-l Chiriac Valentin si 
d-l Roman Vergil, iar in comisia de solutionarea a contestatiilor au fost desemnati d-l Stoichici Florin si d-
l Dobrea Jan. Este stabilit de catre Consiliul local pretul de 10 lei/mp.  

 D-l Nistor: - avand in vedere ca acest proiect este de interes public si deserveste comunitatea, eu 
sunt de acord cu aprobarea acestuia.  

 Nu mai sunt discuții, cu 9 voturi “pentru” și  0 ”abțineri” s-a aprobat Proiectul de hotărâre în forma 
propusă.  

Punctul doi pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind  aprobarea contului de executie a 
bugetului de venituri si cheltuieli aferent bugetului  local inregistrata la data de  29 martie 2024- inițiator 
Primarul comunei –Aviz comisia pentru activități economico-financiare, agricultură………. 
            D-l Primar: - dă citire referatului de aprobare și a proiectului de hotărâre, cat si a anexelor cu 
privire la veniturile realizate in trimestrul I, cat si a cheltuielilor. Nu sunt depasiri. 
 D-l Chiriac: - uitandu-ma pe anexe, situatia este una buna, insa trebuie sa avem in vedere ca au fost 
facute incasari anuale, cetatenii buni platnici si-au achitat obligatiile pana la data de 31.03.2024, restul 
consider ca sunt o problema. 
 Nu mai sunt discuții, cu 9 voturi “pentru”, s-a aprobat Proiectul de hotărâre în forma propusă. 

Punctul trei de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor şi taxelor 
locale  cu rata inflatiei pentru anul fiscal  2025 - inițiator Primarul comunei Aviz comisia pentru activități 
economico-financiare, agricultură………. 

D-l Primar: - dă citire referatului de aprobare și a proiectului de hotărâre. 
 D-l Stoichici: - realizam ca rata inflatiei pentru anul 2025, este una destul de mare, insa nu ne putem 
impotrivi, trebuie sa respectam legea. 
 Nu sunt discuții, cu 9 voturi “pentru”, s-a aprobat Proiectul de hotărâre în forma propusă. 
  

Punctul patru de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind  aprobarea vânzării prin licitație 
publică a doua imobile – suprafețe de teren – aparținând domeniului privat al U.A.T. Comuna Vetrisoaia, 
județul Vaslui - inițiator Primarul comunei -  Aviz comisia pentru administrație publică locală, juridică și 
de disciplină ………, Aviz comisia pentru activități economico-financiare, agricultură……….si Aviz 
comisia pentru activități social culturale, culte, învățământ ……..,  

D-l Primar: - dă citire referatului de aprobare și a proiectului de hotărâre, explicand despre ce 
imobile este vorba, cat si necesitatea vanzarii acestora. Se constituie comisia de verificare a dosarelor, 
formata din d-l Chiriac Valentin si d-l Roman Vergil, supleanti d-l Stoichici Florin si d-l Dobrea Jan. 

D-l Chiriac: -  cele doua loturi sunt cele discutate in sedintele aterioare? Depistate in curtea unor 
cetateni?  



D-l Primar: - da! Despre acele loturi este vorba. 
Nu sunt discuții, cu 9 voturi “pentru”, s-a aprobat Proiectul de hotărâre în forma propusă. 
Punctul cinci de pe ordinea de zi: - Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a 

datelor în registrul agricol şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități- trimestrul I 2024- 
inițiator Primarul comunei -  Aviz comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină 
………, 

D-l Primar: - dă citire referatului de aprobare și a proiectului de hotărâre, mentionand datele 
inregistrate in Registrul Agricol la data de 31.03.2024, cat si masurile ce vor fi luate in perioada 
urmatoare, pentru buna desfasurare a compartimentului agricole.  
 Nu sunt discuții, cu 9 voturi “pentru”, s-a aprobat Proiectul de hotărâre în forma propusă. 

 
Punctul sase de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general 

actualizat in urma elaborarii Proiectului tehnic si detaliilor de executie aferent proiectului: 
„CONSTRUIRE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT IN COMUNA VETRISOAIA, JUDETUL” - 
inițiator Primarul comunei -  Aviz comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină 
………si Aviz comisia pentru activități economico-financiare, agricultură……….; 

D-l Primar: - dă citire referatului de aprobare și a proiectului de hotărâre, explicand necesitatea 
aprobarii acestui proiect, cat si valorile eligibile si neeligibile din cadrul acestuia. 

D-l Nistor: - avand in vedere ca este nevoie de o suma atat de mare pe care eu consider ca la 
momentul de fata nu o detinem, eu ma abtin de la vot. 

D-l Chiriac: - suma de cofinantare este aproximativ 50 %, este una foarte mare, nu consider ca este 
cazul sa ne anajam la astfel de cheltuieli, poate primim ceva finantari din partea statului, insa eu 
consider ca in prima faza sa avem banii, dupa care sa aprobam acest proiect de hotarare, motiv 
pentru care si eu ma abtin. 
D-l Stoichici: - proiectul are o valoare forte mare de cofinantare, depaseste cu mult nivelul nostru; 

trebuie sa asteptam sa vedem ce o sa mai fie, motiv pentru care si eu ma abtin. 
D-l Primar: -  explica Consiliului local de ce este nevoie sa aprobam acest deviz, nu putem sa 

trecem la etapa urmatoare de scoatere la licitatie; Avem promisiuni ca vom primi sprijin pentru 
cofinantare pentru acest proiect. 
 Nu sunt discuții, cu 6 voturi “pentru” și 3 ”abtineri” din 13 consilieri in functie, motiv pentru care 
nu s-a aprobat Proiectul de hotărâre. 

 
Punctul sapte de pe ordinea de zi: - Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici  si a documentatiei tehnico-economice pentru proiectul: „SISTEM INTELIGENT DE 
MANAGEMENT IN COMUNA VETRIȘOAIA JUDETUL VASLUI PENTRU INTEGRAREA 
DATELOR SPATIALE  INTR-O SOLUTIE  (G.I.S.) PRIN PNRR/2022/C10 ACTIUNEA I.1.2” - 
inițiator Primarul comunei -  Aviz comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină 
………si Aviz comisia pentru activități economico-financiare, agricultură……….; 

D-l Primar: - dă citire referatului de aprobare și a proiectului de hotărâre,  explicand sumele din 
cadrul devizului, atat la partea neeligibile, cat si la partea de eligibile. Avand in vedere ca acest proiect 
este finantat prin PNRR, la partea de cofinantare vom primi ajutor din partea statului.  

D-l Nistor: - avand in vedere suma de cofinantare, pe care trebuie sa o suportam noi din bugetul 
local si la acest proiect de hotarare, ma abtin. 

D-l Chiriac: - avand in vedere obiectivele din cadrul proiectului, eu am certitudinea ca vor creste 
incasarile de taxe si impozite. 
 Nu sunt discuții, cu 8 voturi “pentru” și o ”abtinere” din 13 consilieri in functie, s-a aprobat 
Proiectul de hotărâre în forma propusă. 

Punctul opt de pe ordinea de zi: -  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local  etapa 
a- II-a  2024- inițiator Primarul comunei Aviz comisia pentru activități economico-financiare, 
agricultură……….; 

D-l Primar: - dă citire referatului de aprobare și a proiectului de hotărâre,  explicand necesitatea 
rectificarii intervenite. 

 



 Nu sunt discuții, cu 9 voturi “pentru”, s-a aprobat Proiectul de hotărâre în forma propusă. 
 
Punctul noua de pe ordinea de zi: - Proiect de hotărâre privind atestarea la domeniul privat al 

UAT Vetrisoaia și completarea inventarul terenurilor proprietate privata a comunei Vetrisoaia, judetul 
Vaslui, situate in intravilanul si extravilanul localitatilor comunei, aprobata prin HCL Vetrisoaia nr. 
53/2021- inițiator Primarul comunei -  Aviz comisia pentru administrație publică locală, juridică și de 
disciplină ………, Aviz comisia pentru activități economico-financiare, agricultură……….si Aviz 
comisia pentru activități social culturale, culte, învățământ ……..,   

D-l Primar: - dă citire referatului de aprobare și a proiectului de hotărâre, enumerand terenurile atat 
din extravilan, cat si din intravilan ce au fost identificate pe raza UAT comuna Vetrisoaia, cat si 
necesitatea de introducere in domeniul privat al acestora. 
 Nu sunt discuții, cu 9 voturi “pentru”, s-a aprobat Proiectul de hotărâre în forma propusă. 

 
Punctul zece de pe ordinea de zi: - Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședința a 

Consiliului Local Vetrișoaia pentru lunile mai, iunie si iulie 2024- inițiator Primarul comunei -  Aviz 
comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină ………; 

D-l Carp Ilie: - propune presedinte pentru urmatoarele trei luni, pe d-l Chiriac Valentin. 
 Nu sunt discuții, cu 8 voturi “pentru” si o ”abtinere” s-a aprobat Proiectul de hotărâre în forma 
propusă. 

Diverse:  
Nu sunt discuții. 
D-l președinte declară ședința închisă. 

 Drept pentru care s-a încheiat prezentul Proces-Verbal în 3 exemplare, din care: 
-  un exemplar dosar ședință; 
-  un exemplar Instituția-Prefectului Județul Vaslui; 
-  un exemplar la Avizier Juridic Primărie și s-a publicat pe site-ul primăriei 
www.primariavetrisoaia.ro . 
 

       Președintele ședinței,       Contrasemnează, 
       Consilier: Jan Dobrea                             Secretar general al comunei 
                                       Ionela Steluța Darie 
 


